



fot. archiwum uczelni

Michał Bereziński
uczelniacy koordynator programu Erasmus+
dr inż. Izabela Zawiska
kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej
prof. dr hab. Paweł Laidler
prorektor ds. dydaktyki

Uniwersytet Jagielloński
w Krakowie

Niech Erasmus+ nadal inspirowa kolejne pokolenia do odkrywania świata, rozwijania kompetencji i budowania wspólnoty europejskiej, odpornej na wszelkie polityczne i społeczne zawirowania.

Jak zmieniła się Państwa uczelnia dzięki uczestnictwu w programie Erasmus+? Czy wzmocniło to jej pozycję w regionie, kraju oraz na arenie międzynarodowej?

„Na wstępie chciałbym podkreślić, że pamiętam początki programu Erasmus w Polsce, kiedy byłem jeszcze studentem Wydziału Prawa i Administracji UJ i kiedy możliwość wyjazdu na semestr studiów do partnerskiej uczelni była zarezerwowana jedynie dla najlepszych studentów” – wspomina prof. dr hab. Paweł Laidler, prorektor ds. dydaktyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Dziś możliwości związane z mobilnością oferowaną w ramach programu Erasmus+ sprawiają, że niemal każdy student, który chciałby realizować semestr lub dwa, studiując na jednej z europejskich uczelni, ma taką możliwość. To jest prawdziwy przykład rozwoju programu, z którego korzystają nie tylko studenci czy pracownicy, ale przede wszystkim uczelnia, stając się żywym międzynarodowym kampusem – przestrzenią do wymiany poglądów, wzmacniania kreatywnego myślenia i wzajemnego poznawania odmiennych kultur, a niekiedy i systemów wartości. Funkcjonowanie w erasmusowym świecie przynosi same korzyści. Inicjatywy podejmowane przez Uniwersytet Jagielloński w Krakowie w ramach realizowanych projektów programu Erasmus+

mają istotny wpływ na wzmacnianie pozycji uczelni jako czołowej instytucji szkolnictwa wyższego. Prestiż, którym cieszy się nasza uczelnia, budowany jest przede wszystkim poprzez zapewnienie jak najwyższej jakości w działalności naukowo-badawczej oraz dydaktycznej zarówno w wymiarze krajowym, jak i międzynarodowym. Program Erasmus+ znakomicie wspiera ten proces, ponieważ wzmacnia innowacyjność uczelni, umożliwia podejmowanie unikalnych inicjatyw, stymuluje wymianę wiedzy, doświadczeń czy dobrych praktyk. Nie bez znaczenia są wymierne korzyści programu, takie jak zwiększenie rozpoznawalności uczelni na arenie międzynarodowej. Przekłada się to na szersze zainteresowanie ofertą uczelni wśród zagranicznych studentów i pracowników czy rozwój mobilności studentów i pracowników uczelni. To zaś daje możliwość nabywania wiedzy, umiejętności i kompetencji, bezpośrednio wpływając na podniesienie jakości kształcenia i – w konsekwencji – prowadzonych badań naukowych. Współpraca międzynarodowa ze znakomitymi zagranicznymi uczelniami partnerskimi – często nawiązana i rozwijana właśnie dzięki mechanizmom programu Erasmus+ – zaowocowała utworzeniem strategicznych partnerstw, z których wszystkie strony czerpią korzyści sięgające o wiele dalej niż tylko

w wymiarze kształcenia. W przypadku Uniwersytetu Jagiellońskiego mowa tu o utworzeniu Uniwersytetu Europejskiego UNA Europa, który składa się z 11 europejskich wiodących uczelni badawczych. Zaowocowało to m.in. uruchomieniem unikatowych kierunków studiów pierwszego stopnia – prowadzonych przez kilka uczelni partnerskich i umożliwiających studentom realizowanie programu kształcenia w kilku prestiżowych uniwersytetach, w tym w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Przed nami ważne wydarzenia i rocznice. 20-lecie członkostwa Polski w Unii zbiega się z nadchodzącą prezydenturą Polski w Radzie UE. Także w przyszłym roku minie 27 lat udziału Polski w Erasmusie, a sam program skończy 38 lat. Oznacza to, że w 2027 r. stanie się już dojrzałym 40-latką. Czego życzą Państwo Erasmusowi z okazji tego okrągłego jubileuszu oraz jakie macie Państwo oczekiwania wobec polskiej prezydentury?

Rocznice i jubileusze są doskonałą okazją do podsumowań i wspomnień, jak również składania życzeń oraz stawiania sobie nowych celów na kolejne lata. Osiągając czterdziestkę, Erasmus stanie się dojrzałym i doświadczonym programem, który przyczynił się do rozwoju osobistego wielu młodych ludzi oraz ich sukcesów zawodowych, ale i prywatnych. Nie ma bowiem wątpliwości, że oprócz nauki języka, poznania innych kultur oraz nabycia wiedzy i umiejętności wielu uczestników programu nawiązało międzynarodowe kontakty, które zdeteterminowały ich życie, przeradzając się w wieloletnie przyjaźnie, a nawet małżeństwa. Przy całym szacunku dla edukacyjnych walorów programu należy pamiętać o jego społeczno-kulturowej roli. Patrzymy zatem na te 40 lat jako na okres, w którym miliony osób zostały połączone trwałymi więzami, czyniąc otaczający nas świat lepszym i bardziej wartościowym. Z okazji tego jubileuszu programowi życzymy dalszych sukcesów, inspirowania nowych pokoleń beneficjentów oraz odporności na zawirowania i kryzysy polityczne, gospodarcze czy społeczne. Jest to o tyle istotne, że żyjemy w czasach pogłębiającej się polaryzacji i dezinformacji, wzmacniającej nasze poczucie nieufności do otaczającego nas świata. Program

Erasmus+ jest zakorzeniony w wartościach, które przeciwstawiają się obecnym trendom, stąd wszyscy powinniśmy go pielęgnować i doceniać. Przez lata trwania programu mogliśmy przekonać się o ogromnym potencjale tej ogólnoeuropejskiej inicjatywy i jesteśmy przekonani, iż z nieścibnącą siłą dalej wspierać będzie podnoszenie kompetencji w sektorze szkolnictwa wyższego, jak i w pozostałych obszarach działalności społecznej i kulturowej. W styczniu 2025 r. Polska już po raz drugi obejmie prezydenturę w Radzie Unii Europejskiej i przez sześć miesięcy będzie przewodniczyć jej pracom. Z tej okazji życzymy naszym władzom realizacji założonych celów oraz znakomitej współpracy w ramach trio z Królestwem Danii i Republiką Cypryjską. Niech polska prezydentura będzie silną, w pełni profesjonalną i mądrze administrowaną w tych trudnych i wymagających dla Europy czasach. Okres ten jest doskonałą okazją do ugruntowania naszych europejskich wartości, jak również pokazania, że kluczową rolę w kształtowaniu przyszłych odpowiedzialnych i świadomych Europejczyków odgrywać będzie edukacja i nauka, których program Erasmus+ jest najlepszym ambasadorem.

Uniwersytet Jagielloński to uczelnia z długą i bogatą tradycją. A Erasmus, szczególnie w obecnej perspektywie, to program skoncentrowany m.in. na wsparciu słabszych, nowych, mniej doświadczonych instytucji. Jakie rozwiązanie wybraliście: bazowanie tylko na już sprawdzonych uczelniach partnerskich czy wciąż poszukujecie nowych? A jeżeli wciąż chcecie rozszerzać siatkę współpracy, jak reagują inni na Wasze zaproszenie?

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie jako uczelnia o długiej i bogatej tradycji dąży do zachowania równowagi pomiędzy pielęgnowaniem sprawdzonych relacji partnerskich a otwartością na nowe możliwości współpracy w ramach programu Erasmus. Nasza strategia opiera się na dwóch filarach. Z jednej strony utrzymujemy i rozwijamy relacje z uczelniami o ugruntowanej pozycji akademickiej, z którymi mamy już sprawdzone i długotrwałe partnerstwa umożliwiające współpracę w wielu obszarach

badawczych i edukacyjnych, co zapewnia stabilność i jakość wymiany akademickiej. Z drugiej strony aktywnie poszukujemy nowych partnerów zarówno w Europie, jak i poza nią, pamiętając, że kiedyś to my byliśmy nowicjuszami w procesach demokratyzacji i umiędzynarodawiania dydaktyki i nauki, i wówczas liczyliśmy na wsparcie bardziej doświadczonych partnerów z Europy Zachodniej. Mamy również świadomość, że współpraca z nowymi, mniej doświadczonymi instytucjami pozwala nam na wzbogacenie oferty edukacyjnej oraz wymianę wiedzy i doświadczeń z różnorodnymi środowiskami akademickimi. Jesteśmy otwarci na współpracę z uczelniami, które mogą przynieść nową perspektywę, innowacyjne podejścia do nauczania czy unikalne badania, ale również wzmocnić naszą wrażliwość społeczną i kulturową. Zauważamy, że w odpowiedzi na nasze zaproszenia uczelnie często wykazują zainteresowanie współpracą, szczególnie gdy dostrzegają korzyści wynikające z partnerstwa z jedną z najstarszych i najbardziej renomowanych uczelni w Europie Środkowo-Wschodniej.

Decydując o poszerzeniu sieci współpracy, kierujemy się wieloma czynnikami, takimi jak jakość oferty akademickiej potencjalnego partnera, jego gotowość do wymiany międzynarodowej, a także wspólne obszary zainteresowań badawczych, prowadzone kierunki studiów i strategia umiędzynarodowienia. Naszym celem jest tworzenie partnerstw, które przyniosą wzajemne korzyści i umożliwią realizację wspólnych celów akademickich i badawczych, w zgodzie z wartościami bliskimi zarówno Uniwersytetowi Jagiellońskiemu, jak i programowi Erasmus+. Taka otwartość na nowe partnerstwa, przy jednoczesnym pielęgnowaniu już istniejących relacji, pozwala nam nie tylko na rozwijanie międzynarodowej współpracy, lecz także na wspieranie różnorodności i inkluzywności w ramach naszej wspólnoty akademickiej. Otwierając się na innych, najbardziej wzbogacamy siebie.